
ИНСПЕКЦИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

П Р И К А З

28.12.2024 № 131

О включении выявленного объекта культурного наследия 
«Дом В.Е. Серикова», 1881 г., расположенного по адресу: Тульская 

область, город Тула, ул. Староникитская /  ул. Л. Толстого, д. 77/21, лит. А 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
в качестве объекта культурного наследия регионального значения, 

утверждении его предмета охраны и границ территории

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1, статьей 18 Федерального закона 
от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 9-3 пункта 
2 статьи 4 Закона Тульской области от 28.02.2007 № 795-ЗТО «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации в Тульской области», на основании Положения об инспекции 
Тульской области по государственной охране объектов культурного наследия, 
утвержденного постановлением правительства Тульской области 
от 20.05.2015 № 234, акта государственной историко-культурной экспертизы 
от 29.07.2024, п р и к а з ы в а ю :

1. Включить выявленный объект культурного наследия 
«Дом В.Е. Серикова», 1881 г., расположенный по адресу: Тульская область, 
город Тула, ул. Староникитская /  ул. Л. Толстого, д. 77/21, лит. А в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного 
наследия регионального значения с указанием:

сведения о наименовании объекта: Дом В.Е. Серикова; 
сведения о времени возникновения или дате создания объекта, датах 

основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных 
с ним исторических событий: 1881 год;

сведения о местонахождении объекта: Тульская область, город Тула, 
ул. Староникитская /  ул. Л. Толстого, д. 77/21, лит. А;

сведения о категории историко-культурного значения объекта: объект 
культурного наследия регионального значения; 

сведения о виде объекта: памятник.
2. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом В.Е. Серикова», 1881 г., расположенного по 
адресу: Тульская область, город Тула, ул. Староникитская /  ул. Л. Толстого,



2

д. 77/21, лит. А (приложение № 1), и его схематическое изображение 
(приложение № 2).

3. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом В.Е. Серикова», 1881 г., расположенного 
по адресу: Тульская область, город Тула, ул. Староникитская/ул. Л. Толстого, 
д. 77/21, лит. А (приложение № 3), и графическое описание местоположения 
границ его территории (приложение № 4).

4. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель начальника 
инспекции - начальник 
отдела государственной 

охраны, сохранения, 
использования и 

популяризации объектов 
культурного наследия 
инспекции Тульской 

области по государственной 
охране объектов 

культурного наследия Н.Н. Маркин



Приложение № 1 
к приказу инспекции Тульской области 

по государственной охране объектов 
культурного наследия

от 28.12.2024 № 131
Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом В.Е. Серикова», 1881 г., расположенного по адресу: Тульская 
область, город Тула, ул. Староникитская /  ул. Л. Толстого, д. 77/21, лит. А

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом В.Е. Серикова», 1881 г., расположенного по адресу: Тульская 
область, город Тула, ул. Староникитская /  ул. Л. Толстого, д. 77/21, лит. А, 
является:

Местоположение и градостроительные характеристики 
Локальный элемент градостроительной системы, занимающий угловое 

положение на красной линии улиц Староникитская и Л. Толстого; связующий 
элемент исторической застройки города, образующий стилистическое единство 
с расположенной рядом деревянной застройкой

Объемно-пространственная и планировочная композиция 
Двухэтажное прямоугольное в плане полукаменное здание на подвале: 

первый этаж -  кирпичный, второй -  сруб; два главных фасада; высотные 
отметки по карнизам; входная группа с лестничным блоком юго-западного 
фасада; вальмовая крыша; материал, характер стропильной системы 
и кровельного покрытия (дерево и металл как исторический материал). 

Строительные конструкции, материал и техника исполнения 
Кирпичные сводики по типу Монье подвала; ленточный бутовый 

фундамент; кирпичный цоколь, облицованный белокаменными блоками 
по периметру дома с профилированным обрезом; подоконная стена 
юго-западного и северо-западного фасадов, облицованная белокаменными 
блоками; подоконная белокаменная тяга. Несущие стены первог 
этажа - красный глиняный кирпич; отделка фасадов первого этажа -  окраска 
по штукатурке. Несущие стены второго этажа -  бревенчатый сруб (дерево 
как исторический материал).

Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов 
Главный юго-западный фасад по красной линии ул. Староникитская. 

Первый этаж - раскрепованный тремя капителями пилястр профилированный 
карниз. Первый этаж: два лучковых витринных световых проёма,
декорированные коробовым профилированным сандриком; по четыре подстава 
под петли дверных полотен на каждом проёме; лучковый дверной проём, 
декорированный лучковым профилированным сандриком; двухчастная фрамуга 
филёнчатой двери; три пилястры: профилированная капитель с зубчиками; 
филёнчатый ствол, в центре заполнение набрызгом средней фракции; база 
раскрепованная тягой и цоколем.

Второй этаж: венчающий карниз большого выноса с прорезным подзором; 
фриз из прорезных кронштейнах растительного характера, 
между кронштейнами накладные вставки с объёмными вертикальными



2

ромбами; под ним прорезной подзор; обшивка стен под окнами -  в ёлочку; 
горизонтальная обшивка междуоконных простенков; шесть оконных проёмов, 
декорированные карнизными наличниками: карнизная полочка на кронштейнах 
с подзором и прорезным очельем; фриз с пропильно-накладной резьбой 
растительного характера; боковые стойки с пропильно-накладной резьбой 
растительного характера, внизу пропильно-накладные «капельки»; подоконная 
профилированная доска; три пилястры второго этажа: капитель с пропильно- 
накладной резьбой; боковины, декорированные витой веревкой; филёнка 
с пропильно-накладной резьбой растительного характера.

Главный северо-западный фасад по красной линии ул. Л. Толстого. 
Первый этаж - профилированный карниз, раскрепованный капителями пилястр; 
четыре лучковых оконных проёма с спрофилированными наличниками; 
лучковый витринный световой проём, декорированный коробовым 
профилированным сандриком с замковым камнем; четыре подстава под петли 
дверных полотен; четыре пилястры, из них две угловые: профилированная 
капитель с зубчиками; филёнчатый ствол, в центре заполнение набрызгом 
средней фракции; база раскрепованная подоконной тягой и цоколем.

Второй этаж: венчающий карниз большого выноса с прорезным подзором; 
фриз из прорезных кронштейнах растительного характера, 
между кронштейнами накладные вставки с объёмными вертикальными 
ромбами; под ним прорезной подзор; Четыре пилястры второго этажа, 
из них две угловые: капитель с пропильно-накладной резьбой; боковины, 
декорированные витой веревкой; филёнка с пропильно-накладной резьбой 
растительного характера; обшивка стен под окнами -  в ёлочку; горизонтальная 
обшивка междуоконных простенков; шесть оконных проёмов, декорированные 
карнизными наличниками: карнизная полочка на кронштейнах с подзором 
и прорезным очельем; фриз с пропильно-накладной резьбой растительного 
характера; боковые стойки с пропильно-накладной резьбой растительного 
характера, внизу пропильно-накладные «капельки»; подоконная 
профилированная доска.

Северо-восточный фасад. Первый этаж: профилированный карниз; второй 
этаж: венчающий карниз большого выноса с прорезным подзором;
фриз - прорезные кронштейны растительного характера чередуются 
накладными вставками с объёмными вертикальными ромбами; 
под ним прорезной подзор; угловая пилястра с филёнкой с пропильно-накладной 
резьбой растительного характера; обшивка стен под окнами -  в ёлочку; 
горизонтальная обшивка междуоконных простенков; пять оконных проёмов, 
декорированные наличниками.

Юго-восточный фасад. Первый этаж: ступенчатый карниз; второй этаж: 
горизонтальная обшивка.

Архитектурно-художественное оформление интерьера.
Пристенный карниз и розетка помещения № 2 (согласно техническому 

паспорту от 25.04.1969 с изм. от 04.10.2000).



Приложение № 2 
к приказу инспекции Тульской области 

по государственной охране объектов 
культурного наследия

от 28.12.2024 № 131

Схематическое изображение предмета охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Дом В.Е. Серикова», 1881 г., 

расположенного по адресу: Тульская область, город Тула, 
ул. Староникитская /  ул. Л. Толстого, д. 77/21, лит. А

№
п/п Предмет охраны Иллюстрации

Местоположение и градостроительные характеристики

1 Локальный элемент 
градостроительной системы, 
занимающий угловое положение 
на красной линии улиц 
Староникитская и Л. Толстого; 
связующий элемент исторической 
застройки города, образующий 
стилистическое единство с 
расположенной рядом деревянной 
застройкой

I-V >■£ *У\ .,*■
* ■ -о .• ■“ -■ !

Ситуационный план. 
Фрагмент Яндекс-карты

Объёмно-пространственная и планировочная композиция
Двухэтажное прямоугольное в 
плане полукаменное здание на 
подвале: первый этаж -  кирпичный, 
второй -  сруб; два главных фасада; 
высотные отметки по карнизам; 
входная группа с лестничным 
блоком юго-западного фасада; 
вальмовая крыша; материал, 
характер стропильной системы и 
кровельного покрытия (дерево и 
металл как исторический материал).

Общий вид здания,■ уд»,*

Крыша



2

Строительные конструкции, материал и техника исполнения
Кирпичные сводики по типу Монье 
подвала; ленточный бутовый 
фундамент; кирпичный цоколь, 
облицованный белокаменными 
блоками по периметру дома с 
профилированным обрезом;
подоконная стена юго-западного и 
северо-западного фасадов,
облицованная белокаменными 
блоками; подоконная белокаменная 
тяга

Кирпичные сводики по типу Монье 
подвала

Цоколь с профилированный обрезом

Подокон» .in с тена

Цоголь

Цоколь и подоконная стена с тягой юго- 
западного фасада

' ■ Н

Цоколь и подоконная стена с тягой 
северо-западного фасада



3

i ■j -■■-* _
У 'Г-’—{"

— ' i 
-'■-i s  -  -L  ■ „1

- g j u i r .  j . »

Цоколь дворового фасада

Несущие стены первого этажа - 
красный глиняный кирпич; отделка 
фасадов первого этажа -  окраска по 
штукатурке

>

I

Л

JL Ш
Кирпичные стены первого этажа

Ч” ■ v ■' * ?
. .  ~ ' Л  л  -  ч • 4

Оштукатуренная кирпичная стена

Несущие стены второго этажа - 
бревенчатый сруб (дерево как 
исторический материал) и г £1

'U ■ ' ■ - .ш М м г г ^  ...-г--,,, , и, g Bl

Бревенчатые несущие стены



4

Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов

6 Главный юго-западный фасад по 
красной линии ул. Староникитская. 
Первый этаж - раскрепованный 
тремя капителями пилястр 
профилированный карниз

-S .- —  ■ •

'.* ■  ■ --IT"

Й  ' ri! • fit ■ V; Щ
Главный юго-западный фасад по красной 

линии ул. Староникитская

7 Первый этаж - Два лучковых 
витринных световых проёма, 
декорированные коробовым 
профилированным сандриком; по 
четыре подстава под петли дверных 
полотен на каждом проёме

'

Световой проем

8 Первый этаж - Лучковый дверной 
проём, декорированный лучковым 
профилированным сандриком; 
двухчастная фрамуга филёнчатой 
двери

Дверной проем

9 Первый этаж - Три пилястры: 
профилированная капитель с 
зубчиками; филёнчатый ствол, в 
центре заполнение набрызгом 
средней фракции; база 
раскрепованная тягой и цоколе

Угловая пилястра



5

10 Главный юго-западный фасад по 
красной линии ул. Староникитская. 
Второй этаж: Венчающий карниз 
большого выноса с прорезным 
подзором; фриз из прорезных 
кронштейнах растительного
характера, между кронштейнами 
накладные вставки с объёмными 
вертикальными ромбами; под ним 
прорезной подзор

' ч  - ч

Юго-западный фасад. Второй этаж

11 Второй этаж: обшивка стен под 
окнами -  в ёлочку; горизонтальная 
обшивка междуоконных простенков; 
шесть оконных проёмов,
декорированные карнизными
наличниками: карнизная полочка на 
кронштейнах с подзором и 
прорезным очельем; фриз с 
пропильно-накладной резьбой
растительного характера; боковые 
стойки с пропильно-накладной 
резьбой растительного характера, 
внизу пропильно-накладные
«капельки»; подоконная
профилированная доска

Юго-западный фасад

'  у ~ ‘ - \V-S ---; ■■■

Оконные проемы



6

12 Три пилястры второго этажа: 
капитель с пропильно-накладной 
резьбой; боковины, декорированные 
витой веревкой; филёнка с 
пропильно-накладной резьбой 
растительного характера

Пилястры

13 Главный северо-западный фасад по 
красной линии ул. Л. Толстого. 
Первый этаж - профилированный 
карниз, раскрепованный капителями 
пилястр; четыре лучковых оконных 
проёма с спрофилированными 
наличниками

р  ' - -

11№1ИМШМЮ§
Северо-западный фасад *

14 Лучковый витринный световой 
проём, декорированный коробовым 
профилированным сандриком с 
замковым камнем; четыре подстава 
под петли дверных полотен

?*** * ** V » "■ ЪЙЬ

K i l l  . ,
Лучковый витринный световой проем

15 Четыре пилястры, из них две 
угловые: профилированная капитель 
с зубчиками; филёнчатый ствол, в 
центре заполнение набрызгом 
средней фракции; база 
раскрепованная подоконной тягой и 
цоколем

fr — ц 
: *' -'"'bi-— п»--* — — ■

1й̂*3чк|и̂ * ' ̂  Eaapâj- * 4 »4ts-=£̂e.

Фрагмент северо-западного фасада



7

16 Главный северо-западный фасад по 
красной линии ул. JI. Толстого. 
Второй этаж: венчающий карниз 
большого выноса с прорезным 
подзором; фриз из прорезных 
кронштейнах растительного
характера, между кронштейнами 
накладные вставки с объёмными 
вертикальными ромбами; под ним 
прорезной подзор; Четыре пилястры 
второго этажа, из них две угловые: 
капитель с пропильно-накладной 
резьбой; боковины, декорированные 
витой веревкой; филёнка с 
пропильнонакладной резьбой
растительного характера; обшивка 
стен под окнами -  в ёлочку; 
горизонтальная обшивка
междуоконных простенков; шесть 
оконных проёмов, декорированные 
карнизными наличниками:
карнизная полочка на кронштейнах с 
подзором и Северо-западный фасад 
Фрагмент северо-западного фасада 
Фрагмент северо-западного фасада 
133 прорезным очельем; фриз с 
пропильно-накладной резьбой
растительного характера; боковые 
стойки с пропильнонакладной 
резьбой растительного характера, 
внизу пропильно-накладные
капельки»; подоконная
профилированная доска

с;

НЮ: V *

Северо-западный фасад
* ■—«—ч» ’аят hi т | ■;

Фрагмент северо-западного фасада

Фрагмент северо-западного фасада

Фрагмент северо-западного фасада



8

17 Северо-восточный фасад Первый 
этаж: профилированный карниз
Второй этаж: венчающий карниз 
большого выноса с прорезным 
подзором; фриз - прорезные 
кронштейны растительного
характера чередуются накладными 
вставками с объёмными
вертикальными ромбами; под ним 
прорезной подзор; угловая пилястра 
с филёнкой с пропильно-накладной 
резьбой растительного характера; 
обшивка стен под окнами -  в ёлочку; 
горизонтальная обшивка
междуоконных простенков; пять 
оконных проёмов, декорированные 
наличниками

Г 4- •

\  1 * - " v —. - ■

i n n .  I . . ; ,  a :i

r v T : v

Северо-восточный фасад

: i ' v- 
,  1- ^  

ШшШМШШЯЯЖ

И г~МТ.
 ̂*  1̂ .  '

L..-X-ЛрЦ . - ______

Северо-восточный фасад. Фрагмент

18 Юго-восточный фасад. Первый 
этаж: ступенчатый карниз; второй 
этаж: горизонтальная обшивка

г I
ssgi&a**

:у} ,4
Юго-восточный фасад

Архитектурно-художественное оформление интерьеров

19 Пристенный софитный карниз и 
розетка помещения № 2 (согласно 
техническому паспорту от 
25.04.1969 с изм. от 04.10.2000)

Согласно тех.паспорту от 25.04.1969 с 
изм. от 04.10.2000 Помещение № 2



Приложение № 3 
к приказу инспекции Тульской области 

по государственной охране объектов 
культурного наследия

от 28.12.2024 № 131

Границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом В.Е. Серикова», 1881 г., 

расположенного по адресу: Тульская область, город Тула, 
ул. Староникитская /  ул. Л. Толстого, д. 77/21, лит. А

I. Текстовое описание границ территории объекта культурного наследия 
от точки 1 на северо-восток до точки 2 протяжённостью 17,03 м;
от точки 2 на северо-восток до точки 3 протяжённостью 9,53 м;
от точки 3 на юго-восток до точки 4 протяжённостью 16,35 м;
от точки 4 на юго-запад до точки 5 протяжённостью 26,83 м;
от точки 5 на северо-запад до точки 1 протяжённостью 17,73 м.

II. Перечень координат характерных точек границ территории 
объекта культурного наследия

№
поворотной

точки
Координаты точек в системе координат МСК

X Y
1 742826.68 263281.79
2 742830.61 263298.36
3 742833.04 263307.58
4 742817.05 263310.99
5 742809.30 263285.30
1 742826.68 263281.79



Приложение № 4 
к приказу инспекции Тульской области 

по государственной охране объектов 
культурного наследия

от 28.12.2024 № 131

Графическое описание местоположения границ территории объекта 
культурного наследия регионального значения «Дом В.Е. Серикова», 

1881 г., расположенного по адресу: Тульская область, город Тула, 
ул. Староникитская /  ул. JI. Толстого, д. 77/21, лит. А

Условные обозначения
Территория объекта 
культурного наследия

I — ~  Граница территории объекта
I  культурного наследия
I q  Характерная точка границы территории
I 1______  объекта культурного наследия


